sistema de ensino, ou por sistema de reembolso-creche, a ser definido em acordo ou 
convenção coletiva, que deverá destinar-se, às desp esas efetuadas com o 
pagamento da creche ou pré-escolas de livre escolha  do empregado (a) , pago 
mensalmente a cargo do empregador, podendo o mesmo deduzir o limite de até R$ 
1.400,00 (um mil e quatrocentos reais) anual por filho ou dependente, no pagamento do 
Imposto de Renda Pessoa Jurídica quando apurado com base no lucro real. 

JUSTIFICAÇÃO 

O disposto no art. 444 da CLT, permite às partes estipularem condições de 
trabalho que não contrariem as normas de proteção ao trabalhador.